Новгородская область

Администрация Великого Новгорода

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

31.05.2022 №   2437

Великий Новгород

О подготовке мест массового отдыха населения на водных
объектах Великого Новгорода к купальному сезону

В соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, пунктами 20 и

32 части 1 статьи 16 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ

"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации", постановлением Администрации Новгородской области от 28.05.2007

№ 145 "Об утверждении Правил пользования водными объектами для плавания на

маломерных судах на территории области и Правил охраны жизни людей на

водных объектах в Новгородской области", постановлением Администрации

Великого Новгорода от 14.12.2011 № 5636 "О мерах по обеспечению безопасности

населения на водных объектах, расположенных на территории Великого

Новгорода", в целях предотвращения гибели людей на водных объектах на

территории Великого Новгорода Администрация Великого Новгорода

постановляет:

1. Установить срок купального сезона с 10 июня по 31 августа 2022 года.

2. Муниципальному казенному учреждению Великого Новгорода "Городское

хозяйство":

2.1. Обеспечить готовность места массового отдыха населения - Юрьевской

набережной к приему отдыхающих, подготовить помещение (домик) для дежурства

спасателей;

2.2. По согласованию с Центром Государственной инспекции по

2

маломерным судам Главного управления Министерства Российской Федерации по

делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий

стихийных бедствий Российской Федерации по Новгородской области (далее -

Центр ГИМС ГУ МЧС России по Новгородской области) до 10.06.2022:

организовать установку информационных знаков на территории места

массового отдыха населения - Юрьевской набережной и в местах, запрещенных для

купания, установленных постановлением Администрации Великого Новгорода

от 14.12.2011 № 5636 "О мерах по обеспечению безопасности населения на водных

объектах, расположенных на территории Великого Новгорода" и осуществлять

контроль за их сохранностью до окончания купального сезона;

установить на территории места массового отдыха населения - Юрьевской

набережной стенды с информацией для граждан о мерах безопасности при купании

и необходимости соблюдения правил поведения на воде в местах массового отдыха

людей;

на период купального сезона установить биотуалеты и обеспечить

бесплатное их посещение спасателям муниципального казенного учреждения

"Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Великого

Новгорода";

2.3. Представить 10 июня 2022 года Центру ГИМС ГУ МЧС России по

Новгородской области для технического освидетельствования место массового

отдыха населения - Юрьевскую набережную.

3. Муниципальному автономному учреждению "Парки Великого Новгорода":

3.1. Обеспечить готовность места массового отдыха населения - Софийской

набережной к приему отдыхающих;

3.2. По согласованию с Центром ГИМС ГУ МЧС России по Новгородской

области до 10.06.2022 на территории места массового отдыха населения -

Софийской набережной:

организовать установку информационных знаков и осуществлять контроль за

их сохранностью до окончания купального сезона;

установить стенды с информацией для граждан о мерах безопасности при

купании и необходимости соблюдения правил поведения на воде в местах

массового отдыха людей;

3

на период купального сезона установить биотуалеты и обеспечить

бесплатное их посещение спасателям МКУ "Управление по делам ГО и ЧС

Великого Новгорода";

3.3. Предоставить 10 июня 2022 года Центру ГИМС ГУ МЧС России по

Новгородской области для технического освидетельствования место массового

отдыха населения - Софийскую набережную.

4. Комитету культуры и молодежной политики, управлению по физической

культуре и спорту Администрации Великого Новгорода до 4 июня 2022 года

оформить информационные стенды о безопасности на водных объектах.

5. Комитету по образованию Администрации Великого Новгорода:

5.1. Провести в образовательных учреждениях Великого Новгорода

профилактические беседы с учащимися о правилах поведения на воде,

организовать в подведомственных учреждениях проведение родительских

собраний по вопросу обеспечения безопасности детей на водных объектах и

ответственности родителей (законных представителей) за безопасное поведение

детей на воде;

5.2. Организовать обеспечение безопасности пребывания детей в

оздоровительных лагерях и принять исчерпывающие меры по недопущению

несчастных случаев с несовершеннолетними на воде;

5.3. Обеспечить контроль за соблюдением правил безопасности детей вблизи

водных объектов в период школьных лагерей.

6. Рекомендовать управлению Министерства внутренних дел Российской

Федерации по городу Великий Новгород:

6.1. Включить в маршрут патрулирования береговую зону водных объектов,

расположенных на территории Великого Новгорода;

6.2. Организовать мероприятия по обеспечению общественного порядка в

местах массового отдыха людей на Софийской и Юрьевской набережных.

7. Управлению по работе со средствами массовой информации

Администрации Великого Новгорода организовать информирование населения о

подготовленных местах массового отдыха населения на водных объектах и об

ответственности за нарушение нормативно-правовых актов органов местного

самоуправления Великого Новгорода.

4

8. МКУ "Управление по делам ГО и ЧС Великого Новгорода":

8.1. Обеспечить безопасность населения при купании и отдыхе на водных

объектах Великого Новгорода и организовать дежурство постоянно действующих

патрулей (спасателей) на территории мест массового отдыха населения -

Софийской и Юрьевской набережных;

8.2. Представить в управление по работе со средствами массовой

информации Администрации Великого Новгорода информацию о подготовленных

местах массового отдыха и ответственности за нарушение нормативно-правовых

актов органов местного самоуправления Великого Новгорода для информирования

населения;

8.3. Проинформировать Администрацию Великого Новгорода о выполнении

настоящего постановления до 16.09.2022.

9. Контрольно-административному управлению Администрации Великого

Новгорода осуществлять контроль за соблюдением гражданами требований

информационных знаков, установленных в местах, запрещенных для купания, при

проведении совместных рейдов с Центром ГИМС ГУ МЧС России по

Новгородской области и управлением Министерства внутренних дел Российской

Федерации по городу Великий Новгород.

10. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

11. Опубликовать настоящее постановление в газете "Новгород" и

разместить на официальном сайте Администрации Великого Новгорода в сети

Интернет.

Исполняющий полномочия Мэра
Великого Новгорода В.А. Еремин

мв

2437п